
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 7

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 50 del 07/01/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO ANNUALE 2021 OP AGRICOR COD IT 301 
REG UE 1308/2013 DM 9194017/2020 REG UE 2220/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

Visti
• la Legge regionale n 7 del 13 Maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organiz¬ 

zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• l’art. n 1 D.P.G.R n 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;
• la D.G.R. n° 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con la quale è stato conferito l’ in¬ 

carico, al Dr. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 8 “ Agricoltu¬ 
ra e Risorse Agroalimentari”;

• il D.D.G n. 6556 del 25/06/2020, con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo Elia l'incarico di Diri¬ 
gente reggente del Settore 7 “ P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi delle

   O.P. “ del Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", ora Settore 6 a seguito del de¬ 
creto del D.G. di micro ¬ organizzazione n. 6956 del 02/07/2020;

• il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati 
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;

• il  Regolamento  delegato  (UE)  2017/891  della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE) 
n.1308/2013 per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati, integra il 
regolamento (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda per quanto riguarda le sanzioni da applicare in 
tali settori e modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.543/2011 della Commissione;

• il Regolamento di esecuzione ( UE) 2017/892 della Commissione, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n.1308/2013;

• il D.lgs n.102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati, ed in particolare 
l’articolo 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societari che le organizzazioni di produttori de¬ 
vono assumere ai fini del relativo riconoscimento;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.4969 del 29 agosto 2017, con il 
quale è stata adottata la strategia nazionale in materia di riconoscimento e controllo delle organiz¬ 
zazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni , di fondi di esercizio e di programmi operativi per 
il periodo 2018¬2022; strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 8867 del 13 agosto 2019 re¬ 
cante disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produt¬ 
tori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5579 del 22.5.2020, recante 
ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a 
seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiolo¬ 
gica da COVID¬19;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9050387 dell’11 agosto 2020 
recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui al regolamento delegato 
(UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura disposte dal regolamento delegato (UE) 2020/884 e al regola¬ 
mento di esecuzione (UE) 615/2014 per l’olio di oliva e le olive da tavola disposte dal regolamento di 
esecuzione (UE) 2020/600, per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID¬19;

• il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n.9194017 del 30.9.2020 ed il 
relativo allegato, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle orga¬ 
nizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programma, in vigore 
dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partire dalla medesima data, del D.M. n. 8867/2019;

• la la nota Ares ( 2020) 7641771 della Commissione Europea ed il relativo regolamento transitorio del 
Parlamento europeo e del Consiglio (UE) 2020/2220 del 28/12/2020 che regolamentano la durata dei 
piani operativi.

Dato atto che
- con D.P.G.R.  n. 14990 del 05/10/2007, l’OP AGRICOR  con Cod. IT 301 è stata riconosciuta tra le  
Orga-nizzazioni di Produttori;

- con DDG n. 17188 del 12/12/2016 è stato approvato il Piano Operativo pluriennale 2017/2021 della 
predetta O.P.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la stessa ha presentato nei termini previsti richiesta di approvazione del Programma Operativo relativo 
all’annualità 2021 per gli importi di seguito proposti:

Annualità PO 2021

V.P.C. € 13.272.480,87

Fondo  di esercizio € 1.088.343,43

% V.P.C. 8,20%

-  di  conseguenza,  questo  Settore  ha  assegnato  la  pratica  al  Settore  “Servizi  Area  territoriale 
Settentrionale” per l’istruttoria ed approvazione del programma operativo annuale;

-  con nota del  prot.  n.  428042 del  30/12/2020 il  Settore “Servizi  Area Territoriale Settentrionale”  ha 
trasmesso l’esito  dell’istruttoria  con esito  positivo,  attesa la  conformità del  P.O.  annuale alle  vigenti 
disposizioni,  nonché  la  coerenza  delle  spese  al  piano  economico  per  la  realizzazione  delle  azioni 
programmate per la annualità 2021, così come di seguito approvate:

Annualità PO 2021

V.P.C. € 13.272.480,87

Fondo  di esercizio € 1.088.343,43

% V.P.C. 8,20%

Ritenuto che
- nel caso di specie trova applicazione l’art.29 del Reg. UE n.1308/2013;
- pertanto, alla stregua dell’istruttoria innanzi richiamata, di poter confermare l’approvazione del Piano 
Operativo annuale 2021 dell’ OP AGRICOR  e di determinare in:

€ 1.088.343,43 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della 5° annualità 2021 del  
P.O. pari al 8,20 % del VPC € 13.272.480,87;
€ 544.171,71 l’aiuto comunitario per l’annualità 2021.

Tenuto conto che l’attività dell’ OP AGRICOR interessa esclusivamente il Settore ortofrutta;

Visto l’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente decreto.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo ed esclusivamente su fondi 
Comunitari gestiti da AGEA;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dott.  Agronomo  Luca  B.  Caruso  che  attesta  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono integralmente riportate:

- di confermare l’approvazione del Piano Operativo annuale 2021 presentato dalla O.P. AGRICOR con 
Cod. IT 301 per l’anno 2021, nei termini sopra articolati;

-  di  trasmettere  il  presente  decreto  al  M.I.P.A.A.F.,  ad  A.G.E.A.  e  all’Organizzazione  di  Produttori  
“AGRICOR” unitamente allo schema di sintesi della modifica, che forma parte integrante del presente 
atto (allegato A);

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi  
della  legge  Regionale  del  6  aprile  2011  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
proponente; e sul sito istituzionale della Regione Calabria www.regione.calabria.it – sezione notizie dai 
Dipartimenti, nonché di assolvere gli obblighi previsti dal piano triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi D. Lgs n. 33 del 2013;

- di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pag. 1 di 1

Dipartimento Agricoltura E Risorse Agroalimentari - Settore 2 " Area Territoriale Settentrionale" 87100 Cosenza

Organizzazione Produttori AGRICOR SOC.Coop. P.O. PREVISTO P.O. APPROVATO
Programma Operativo 2017-2021 Totale Spese Programma Operativo 1.067.003,36 1.067.003,36
Annualità 2021 Totale Spese Prevenzione e gestione Crisi  -    -   

Totale Spese Generali (2%) 21.340,07 21.340,07
Totale Fondo Esercizio 1.088.343,43 1.088.343,43

V.P.C. di riferimento 13.272.480,87 13.272.480,87

Schema di sintesi dell'annualità 2021 del programma operativo della O.P. AGRICOR Soc. Coop. 2021

OBIETTIVI MISURE AZIONI INTERVENTI TIPOLOGIA DI SPESA  IMPORTO PREVISTO  IMPORTO APPROVATO 

IMPIANTI FRUTTIFERI IMPIANTI FRUTTIFERI  170.000,00  170.000,00 

IMP. IRRIGAZIONE/MICROIRRIGAZIONE IMP. IRRIG/MICROIRR.  30.000,00  30.000,00 

IMP. ANTIGRANDINE IMP. ANTIGRANDINE  70.000,00  70.000,00 

TOT. MISURA  270.000,00  270.000,00 

TOT. OBIETTIVO  270.000,00  270.000,00 

ACQUISIZIONE ATTREZZATURA 

 50.000,00  50.000,00 

 59.800,00  59.800,00 

 70.500,00  70.500,00 

LINEA DI REGGIATURA  10.000,00  10.000,00 

 32.000,00  32.000,00 

 71.500,00  71.500,00 

TOT. MISURA  293.800,00  293.800,00 

TOT. OBIETTIVO  293.800,00  293.800,00 

ACQUISTO CAPITALE FISSO CERTIFICAZIONI DI QUALITA'  50.000,00  50.000,00 

ALTRE AZIONI ANALISI ANALISI  50.000,00  50.000,00 

ALTRE AZIONI ASSISTENZA TECNICA  15.000,00  15.000,00 

ALTRE AZIONI PERSONALE Responsabile controllo campioni PERSONALE  10.000,00  10.000,00 

ALTRE AZIONI PERSONALE Responsabile controllo linee  di lavorazione PERSONALE  40.000,00  40.000,00 

ALTRE AZIONI POTATURE-DIRADAMENTI  78.203,36  78.203,36 

TOT. MISURA  243.203,36  243.203,36 

TOT. OBIETTIVO  243.203,36  243.203,36 

ALTRE AZIONI SERVIZI ATTIVITA' DI PROMOZIONE E DI COMUNICAZIONE

 20.000,00  20.000,00 

ATTIVITA' DI MARKETING  15.000,00  15.000,00 

TOT. MISURA  35.000,00  35.000,00 

TOT. OBIETTIVO  35.000,00  35.000,00 

3.2.7 AZIONI AMBIENTALI

PRODUZIONE UTILIZZO DI AMMENDANTI ORGANICI COMPOSTI AMM. ORGANICI COMPOSTI  170.000,00  170.000,00 

PRODUZIONE  30.000,00  30.000,00 

PRODUZIONE  25.000,00  25.000,00 

TOT. MISURA  225.000,00  225.000,00 

TOT. OBIETTIVO  225.000,00  225.000,00 

a) ritiri dal mercato  -    -   

c) attività di promozione e comunicazione
e) assicurazione del raccolto  -    -   

 1.067.003,36  1.067.003,36 
SPESE GENERALI 21.340,07 21.340,07
FONDO ESERCIZIO  1.088.343,43  1.088.343,43 

COSENZA,  

I FUNZIONARI ISTRUTTORI

Amelia Sole

Raffaella Citrigno

1) Assicurare la programmazione della produzione e 
l'adeguamento della stessa domanda

3.2.1 AZIONI INTESE A 
PIANIFICARE LA 

PRODUZIONE

ACQUISiZIONE CAPITALE 
FISSO

INVESTIMENTI 
AGRO-

AZIENDALI

4)   pianificazione della produzione;
3.2.1 AZIONI INTESE A 

PIANIFICARE LA 
PRODUZIONE

ACQUISiZIONE CAPITALE 
FISSO

INVESTIMENTI 
AGRO-

AZIENDALI

ACQUISTO CASSE E BINS PER 
LA RACCOLTA

APPLICATORE DI COPERTINE 
AUTOMATICO

IMPIANTO DI 
FRICONSERVAZIONE

4 CONFEZIONATRICI COMPLETE DI 
STAMPANTE E TAVOLO ROTANDE

ELETTRONICA PER 
CALIBRATRICE

5)    migliorare la qualità dei prodotti;

3.2.2 AZIONI INTESE A 
MIGLIORARE O A 

SALVAGUARDARE LA 
QUALITA' DEI PRODOTTI

IMMOBILIZZAZI
ONI 

IMMATERIALI

SOCIETA' PER 
CERTIFICAZIONI(GLOBAL GAP)- 

CONSULENTI

SPESA 
TECNICA

INVESTIMENTI 
AGRO-

AZIENDALI

TECNICO AGRARIO E 
CONTROLLO QUALITA'

INTERVENTI 
TECNICI

INTERVENTI MANUALI DI 
POTATURE E DIRADAMENTI

7) Promuovere la commercializzazione dei 
prodotti freschi e trasformati

3.2.3 AZIONI INTESE A 
MIGLIORARE LE 
CONDIZIONI DI 

COMMERCIALIZZAZIONE

PROMOZIONI - 
SPONSORIZZ.PRODOTTI

 8)     promuovere pratiche colturali e tecniche 
di produzione rispettose dell’ambiente;

GESTIONE DEL 
SUOLO

UTILIZZO MEZZI 
TECNICI E 
ATTREZZATUR
E A RIDOTTO 
IMPATTO 
AMBIENTALE

MEZZI TECNICI E AGENTI PER LA CONFUSIONE SESSUALE 
TRADIZIONALE

MEZZI TECNICI E AGENTI PER LA 
CONFUSIONE SESSUALE 

TRADIZIONALE

UTILIZZO MEZZI 
TECNICI E 
ATTREZZATUR
E A RIDOTTO 
IMPATTO 
AMBIENTALE

PRODOTTI E MEZZI DI LOTTA PER LA DIFESA DELLE 
COLTURE

PRODOTTI E MEZZI DI LOTTA 
PER LA DIFESA DELLE COLTURE

9) prevenire e gestire le crisi per tutelare i 
redditi dei produttori e ridurre i ritiri

3.2.6 MISURE DI 
PREVENZIONE E 

GESTIONE DELLE CRISI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


